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Úvod

Ve své bakalářské práci se věnuji problematice doplňování knižního

fondu ve specializovaných historických knihovnách. Zvláštní pozornost je

věnována vojenské historii. Téma historie jsem si zvolil z důvodu, že je mi

relativně blízké a také proto, že v knihovně Vojenského historického ústavu

jsem v roce 2008 vykonával odbornou praxi.

V první části jsem se pokusil charakterizovat obor historie jako takový.

Dále pak zmapovat trh informačních pramenů v České republice. Popsat

odborné časopisy a stěžejní dokumenty alespoň na českém trhu. Popis

zahraničního trhu by nevyhnutelně přesáhl rámec této práce. Zde jsem si vzal

ku pomoci výroční zprávy Národní knihovny, národní registrující bibliografii,

českou národní databázi ISSN a seznamy odebíraných periodik z daných

knihoven. Poté jsem se částečně od stolu, částečně ve vytipovaných

knihkupectvích zaměřil na nejvýznamnější nakladatelství, která vydávají

historickou a vojenskou literaturu. Jejich weby jsou vždy v textu, a proto je již

neuvádím v použitých pramenech.

Jádro práce ovšem tvořil průzkum v terénu a konzultace s akvizičními

pracovníky ve čtyřech vybraných knihovnách. Jedná se o Historický ústav

akademie věd, Ústav soudobých dějin, Vojenský historický ústav a jeho

sesterskou pobočku, knihovnu ministerstva obrany. Ta se od ostatních poněkud

odlišuje, protože se nespecializuje na historii, nýbrž pouze na vojenství.

Původně jsem měl v plánu přidat ještě část, která by porovnávala staré

versus nové metody sledování produkce, jejich slabé a silné stránky. Od toho

jsem však nakonec ustoupil, protože jsem nesehnal dostatek informací, abych

dokázal provést relevantní srovnání.
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1. Historie

Slovo historie pochází z řečtiny a znamenalo původně zkoumání vědění,

potom vyprávění o minulých událostech, které již byly zkoumány a poznány.

V češtině odpovídá tomuto termínu slovo dějiny, popřípadě dějepis a zastarale

dějezpys. Jedná se o vědu, která zkoumá minulost lidské společnosti v určitém

čase a prostoru v celé její komplexnosti a konkrétnosti od jejího vzniku po

současnost. Předmětem jejího zájmu je lidská společnost jako celek, všechny

aspekty a projev její existence a aktivity. (Hroch a kol., 1985, s. 10)

Lidská společnost je jen jedna, a proto existuje také jen jedna věda

o jejím historickém vývoji. Je však zcela pochopitelné, že se historie dělí na

jednotlivé části a historici i celé instituce se specializují. Nejobvyklejší členění je

na časové, územní a věcné. (Hroch a kol., 1985, s. 13). Do věcného hlediska

patří i vojenská historie.

Historie není jen snůškou historických faktů a dat, protože ty tvoří jen

základ k hlubšímu pochopení minulých dob a historických procesů. Jedná se

především o jednu z nejdůležitějších cest každého člověka i celé společnosti

k sebepoznání. (Hroch a kol., 1985, s. 16).

Její užitečnost je obecně uznávaná. Proto se dějepisu vyučuje už na

základních školách.

Člověk se ve své situaci může vyznat jen tehdy, pokud nějak rozumí své

minulosti: Právě odtud pochází náš jazyk, kultura a města, v nichž bydlíme,

a instituce, které řídí provoz společnosti. Jakési dějinné vědomí nutně patří

k všeobecnému vzdělání a rozhodně není jen okrasou duchaplných konverzací.

(Sokol. 2007, s. 240)

1.1. Historie a vojenství na českém knižním trhu

Český knižní trh patří podle počtu obyvatel a tedy i potenciálních čtenářů

mezi střední trhy. Před rokem 1989 existovalo něco přes čtyřicet poměrně

velkých nakladatelství. Nyní je odhadem zhruba 3.000 firem. Nicméně
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minimálně třetina z nich však vydá sotva jednu publikaci ročně. Přes sto titulů

vydává cca jen třicet nakladatelů. (Stöcklová, 2008, s. 10)

Abych získal jistou představu o tom, kolik dokumentů na českém knižním

trhu tvoří historie a vojenství, podíval jsem se na výroční zprávy Národní

knihovny z let 2004 - 2008. Výroční zpráva za rok 2009 v době, kdy jsem psal

tuto práci bohužel ještě nevyšla. Zde jsou zpracovaná data:

Přírůstek knih

knihy historie militarie 1. vydání
historie

1. vydání
militarie

celkem celkem
1.vydání

2005 1 369 96 1 258 89 1 465 1 347
2006 1 438 132 1 329 127 1 570 1 456
2007 1 539 174 1 346 168 1 713 1 514
2008 1 636 163 1 508 157 1 799 1 665
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Přírůstek brožur

brožury historie militarie 1. vydání
historie

1. vydání
militarie

celkem celkem
1.vydání

2005 142 12 129 12 154 141

2006 146 11 140 9 157 149

2007 150 15 146 15 165 161

2008 200 27 192 27 227 219
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Tituly neperiodických publikací historie a biografie

rok knihy brožury celkem
z toho 1. vydání %

z celkového
přírůstkuknihy brožury celkem

2005 1 369 142 1 511 1 258 129 1 387 16,50

2006 1 438 146 1 584 1 329 140 1 469 17,30

2007 1 539 150 1 689 1 346 146 1 582 16,96

2008 1 636 200 1 836 1 508 192 1700 19,72

Tituly neperiodických publikací vojenství a vojenské vědy

rok knihy brožury celkem
z toho 1.vydání %

z celkového
přírůstkuknihy brožury celkem

2005 96 12 108 89 12 101 0,43

2006 132 11 143 127 9 136 0,42

2007 174 15 189 168 15 183 0,44

2008 163 27 190 157 27 184 0,54

Z toho je patrné, že historie a militárie (literatura vztahující se k vojenství)

mají mírně vzrůstající tendenci

a v současnosti činí bezmála pětinu celkové knižní produkce. Tyto ročenky

bohužel nejsou zcela směrodatné, protože Národní knihovna se v akvizici

pochopitelně neomezuje jen na českou produkci. Vydávají je různá

nakladatelství, ať již pro ně tato témata znamenají jejich hlavní proud nebo

pouze okrajovou část produkce. Některá z těchto nakladatelství mají tradici,

která sahá třeba až do první republiky, jiná jsou subjekty vzniklými až po roce

2000. Pokusil jsem se identifikovat alespoň ty nejvýznamnější.
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1.2. Knižní publikace historie

Academia

Praha 1, Vodičkova 40

http://www.academia.cz/

Nakladatelství vzniklo v roce 1953 původně jako nakladatelství

Československé akademie věd. Název Academia nese od roku 1966. Vydává

publikace ze všech vědních oborů. Jednou z edic je Historie. Obsahuje díla

klasická i aktuální práce současných historiků českých i zahraničních.

Aleš Skřivan ml.

Praha 9 - Letňany, Vítkovická 378

http://obzor.hyperlink.cz/nakl.htm

Nakladatelství založené v roce 1996 se věnuje především vydávání

literatury faktu se zaměřením na světovou a českou historii, dále také nabízí

učebnice pro SŠ a VŠ.

Argo

Praha 3, Milíčova 13

http://www.argo.cz/

Nakladatelství založené v roce 1992. Od té doby vydalo zhruba 1.000

titulů. Vydává beletristickou, historickou a jinou odbornou literaturu. Pro nás

jsou důležité Edice historického myšlení, do nichž jsou zařazeny publikace

nejvýznamnějších historiků zaměřené na stěžejní události moderních

a středověkých dějin. Dále pak Každodenní život. Jak již napovídá název,

http://www.academia.cz/
http://obzor.hyperlink.cz/nakl.htm
http://www.argo.cz/
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jedná se o edici mapující každodenní život ve středověku a novověku. Ecce

Homo – monografie známých historických osobností, a Dějiny Evropy, která se

zabývá dějinami evropských zemí v určitém, pro ně významném časovém

období dynastií a regionů.

Baronet

Praha 10, Izraelská 6

www.baronet.cz

Nakladatelství, které vzniklo v roce 1993, mají v oblibě především čtenáři

sci-fi literatury. Baronet ale vydává knihy všech žánrových oblastí historie a knih

o vojenství nevyjímaje. Mezi jeho významné počiny patří Toulky českou

minulostí Petra Hory Hořejše.

Brána

Praha 7 - Holešovice, Jankovcova 18/938

http://www.brana-knihy.cz/

Toto nakladatelství vzniklo v roce 1994. Vydává populárně naučnou

literaturu, a to především historickou v edici Historie a částečně Literatura faktu.

CDK

Brno, Venhudova 17

www.cdk.cz

Centrum pro studium kultury a demokracie. Jedná se o neziskovou


[…]


Jinak disponuje vlastní produkcí. Nejčastější spolupráci v oblasti výměn má se

Slovenskou republikou.

Největší základnu výměnných partnerů má HÚAV (asi 300, většinu

zahraničních). Výměnu tvoří až jedna třetina přírůstku knižního fondu.

4.5.5. Knihovní software

Tři ze sledovaných knihoven používají knihovní software. Každá z těchto

knihoven má však software jiný i jejich úroveň se liší. Naproti tomu ÚSD žádný

software nepoužívá, vystačí si se systémem lístků.

4.5.6. Profilová čistota fondu

Tuto oblast se mi podařilo zmapovat pouze u HÚAV a ÚSD. Ani v jedné

knihovně se nedaří bezezbytku udržet profilovou čistotu fondu. Občas dochází

k duplicitě a ne vždy je možné striktně dodržet hranice mezi obory. Pokud dojde

k tomu, že je získán dokument, který nezapadá do profilu knihovny, je vyřazen

a následně nabídnut k výměně nebo formou daru.
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Závěr

Jak již bylo řečeno v úvodu mé práce, český knižní trh v porovnání

s ostatními knižními trhy v Evropě patří nejen objemem distribuce publikací, ale

i vyspělou čtenářskou obcí mezi trhy střední. Počet vydávaných publikací, ať už

knih nebo brožur v posledních letech trvale roste. Historické publikace vydává

osmnáct českých nakladatelství a dalších sedm produkuje publikace zabývající

se vojenskou historií nebo převážnou část jejich produkce tvoří militarie.

Akvizitér by měl mít o knižním trhu velmi dobrý přehled, což může být vzhledem

k množství vydávaných publikací obtížné.

Mezi největší nebo nejznámější nakladatelství s tradicí v oboru historie

patří Academia nebo Vyšehrad, z těch novějších pak Paseka, Baronet,

Nakladatelství Lidové noviny a Karolinum.

Mezi naše nejstarší a nejznámější nakladatelství z oboru militarie patří

Naše vojsko a mezi širokou veřejností dobře známé nakladatelství Svojka & Co.

sro.

A nyní se dostávám k vlastnímu výzkumu. Jaký závěr tedy můžeme

z výše uvedeného výzkumu vyvodit? Ač se jedná o knihovny víceméně

podobného zaměření, každá je svým způsobem unikátní, musí se vypořádávat

s jinými problémy a od toho se odrážejí i rozdíly v akviziční politice.

Shrnu-li srovnání, jednoznačně nejhůře je na tom knihovna ministerstva

obrany. Pracovní podmínky pro akvizici zde rozhodně nejsou optimální. Ač je to

těžko uvěřitelné, knihovna má jen jeden počítač s přístupem na internet. Nejsou

peníze na to, aby se periodika nakupovala online. O přístupu do

specializovaných databází si knihovna rovněž může nechat jen zdát. Je

politováníhodné, že AČR dává informacím tak nízkou prioritu a její knihovna

v mnohém zaostává.

Nejdále se zdá být Historický ústav Akademie věd. Existuje zde dobře

fungující bibliografická skupina, která dává dohromady informace z časopisů,

recenzních rubrik a literatury a zamezuje duplicitě. Zajímavé je i to, že v této
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knihovně díky vybudované spolupráci s nakladatelstvími a knižními distributory

již není třeba klasického obcházení knihkupectví. Má nejpropracovanější

akviziční politiku, která je dána nejspíše tím, že tato knihovna má větší přírůstek

dokumentů než zbývající tři dohromady. Oproti tomu Ústav novodobých dějin

s nejmenším přírůstkem je naprosto nedotčen automatizací a skoro vše se

ještě dělá postaru.

Co do sledování produkce, kromě VHÚ, převládá mínění, že instituce

vysleduje 100 % relevantních dokumentů. Zde bych byl větší skeptik a přiklonil

bych se k názoru Mgr. Zdeňka Munzara, že jedna knihovna nemá šanci ohlídat

kompletní oborovou produkci.

Dobré je, že ve všech knihovnách je vybudovaná spolupráce

s institucemi podobného zaměření jak v tuzemsku, tak v zahraničí a vzájemně

se zásobí publikacemi z vlastní produkce. O to větší je škoda, že neexistuje

žádná centrální dohoda mezi českými knihovnami v akvizičním slova smyslu.

Akvizice tedy není nijak koordinovaná. Knihovníci se v zásadě omezují na to, že

při zvažování nákupu dražší zahraniční publikace, která není pro obor opravdu

důležitá, nahlédnou do souborného katalogu, jestli nákup již není zbytečný.

Příjemné je i zjištění, že všechny ústavy mají velkou zpětnou vazbu na

své uživatele. Kdokoliv ze zaměstnanců i čtenářů může přijít s akvizičním

podnětem, který leckdy bývá vyslyšen.

Závěrem bych rád zdůraznil, že mi nepřísluší subjektivní posuzování,

která knihovna je nejlepší a která je nejhorší, ani to není cílem mé práce.

Každá knihovna je trochu jiná, má svá specifika, svoji skupinu čtenářů a své

přednosti.

Můj průzkum mě ale obohatil o poznání, že práce akvizitorů je bezesporu

velmi zajímavá, kreativní a zodpovědná. Je významným kamínkem v celé

mozaice chodu každé knihovny. Všichni akvizitoři, s kterými jsem měl možnost

spolupracovat, dělali svoji práci svědomitě a rádi, ať pro ni měli jakékoliv

podmínky.
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Seznam použitých zkratek

AČR Armáda České republiky

AVIS někdejší označení pro Ústřední odborovou knihovnu

Ministerstva obrany ČR

HÚAV Historický ústav Akademie věd

ÚSD Ústav pro soudobé dějiny Akademie věd ČR

VHÚ Vojenský historický ústav

ÚOKMO Ústřední odborná knihovna Ministerstva obrany ČR
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