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KRITÉRIUM ÚROVEŇ

Náročnost tématu na teoretické znalosti průměrná
Náročnost tématu na praktické zkušenosti vysoká

vysoká

HLEDISKO 2: SPLN ĚNÍ VĚCNÝCH POŽADAVKŮ
Stupeň splnění cíle práce velmi dobrý

vynikající
Aktuálnost uvedených údajů vynikající
Adekvátnost závěrů vynikající
Vlastní přínos k řešené problematice velmi dobrý
Využitelnost výsledků práce v praxi (teorii) vysoká

Stylistická a gramatická úroveň práce vyhovující
Grafická úprava práce vynikající
Práce s literaturou (citace) velmi dobrá

Hodnocení:
Práce je velmi zdařilou prací studenta, který svouprací dokládá obeznámenost s tématem práce přesně na úrovni
požadované v mezích tohoto kvalifikačního stupně.
Jedinou výtkou, kterou lze autorovi udělit je poněkud problematický zprůsob práce s odborným stylem. Pokud se
autor rozhodne práci publikovat, doporučuji v tomto směru korekturu (např. termín grantař, kterým autor označuje
příjemce dotace výzkumného projektu).
Vysoce hodnotím zejména část komparace zjištěným faktů, zpracování do tabulek a grafů, jakož i slovní
komentář. Právě tato část práce rozhodla o navrženém hodnocení výborně.

Otázka k oponentu ře:
Prezentují analyzované knihovny svou akviziční politiku na svých internetových stránkách, tj. může se zájemce
o pořízení konkrétního titulu dozvědět, jak má postupovat?

Práci doporu čuji k obhajob ě.

Navržená výsledná známka: výborn ě

Dne: 29.8.2011

Jméno: PhDr. Radka Římanová Podpis:

HLEDISKO 3: FORMÁLNÍ NÁLEŽITOSTI

Logická stavba práce

HLEDISKO 1: NÁRO ČNOST PRÁCE

Aktuálnost tématu

POSUDEK OPONENTA BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Petr Nouza

Téma práce: Akvizice v odborných knihovnách se zaměřením na historii

Hodnocení: